1

SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

CONVOCAÇÃO N°. 08 – 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020

SEDUC – CAPITAL/INTERIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em
exercício, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.58,§ 2º, inciso I,
da Constituição Estadual, e,
CONSIDERANDO o que determina os artigos 205 e 206, § 1º e 37º, incisos II
e IX as CF/88;
CONSIDERANDO as disposições legais referentes às Leis nº. 2.607 de 28
de julho de 2000 e nº. 2.616 de 26 de setembro de 2000;
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela Gerência
de Lotação – Departamento de Gestão de Pessoas nas modalidades de
Ensino Regular, Especial e Tecnológico;
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação e
Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim prosseguir o ano letivo de
2020;

CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar
prejuízos à continuidade do serviço;

RESOLVE:

I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo
Simplificado 2019/2020 – Capital/Interior constante no anexo I para
contratação temporária, nas disciplinas/comunidades abaixo discriminadas.

II – DETERMINAR o procedimento de atendimento aos convocados por
disciplina para o dia 10 de março de 2020 (terça-feira) de acordo com
discriminado no cronograma de atendimento, munidos dos originais e 01
(uma) cópia dos seguintes documentos: Registro Geral – RG; CPF; Titulo
de Eleitor; Comprovante de Quitação Eleitoral (última eleição 1º e 2º
turno); Certificado Militar (para homens); Comprovante de PIS/PASEP
(extrato, cartão ou CTPS); Comprovante de Residência (água ou
telefone); Documentos exigidos como requisito básico discriminados
no item 2.1 Edital; Extrato de conta corrente (somente Bradesco); 02
(duas) fotos 3x4; Laudo de Aptidão - expedido pela Junta Médica do
Estado - JMPE (Obs: o candidato convocado ao entregar os
documentos solicitados, será encaminhado a JMPE para a expedição do
referido Laudo).

De acordo com o item 10. K) Comparecer em até 48 horas no dia e local
estipulado na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do
certame, ocasionando a perda do direito à vaga.
O atendimento será realizado por ordem de classificação, devendo os
candidatos devem estar no dia e horário discriminado no cronograma abaixo:

Os candidatos convocados deverão comparecer na Gerência de
Promoção e Valorização do Servidor–GERVS, situada na Sede da
Secretaria de Estado de Educação e Desporto–SEDUC, localizada na
Avenida Waldomiro Lustosa, n°. 250–Japim, obedecendo ao
cronograma especificado abaixo.

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTO

DISCIPLINA DATA HORÁRIO

CICLO

10 DE MARÇO 08h

EDUCAÇÃO ESPECIAL 01 - TRADUTOR
INTÉRPRETE DE LIBRAS

EDUCAÇÃO ESPECIAL 02 - LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

EDUCAÇÃO ESPECIAL 04 - SALA DE
RECURSOS MULTIFUNCIONAIS

EDUCAÇÃO ESPECIAL 05 - AUXILIAR DE
VIDA ESCOLAR

FÍSICA

10 DE MARÇO 13h
GEOGRAFIA

HISTÓRIA

LÍNGUA PORTUGUESA

MATEMÁTICA

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA

2

ANEXO I – ENSINO REGULAR

CAPITAL

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: CICLO

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

37 OSVANIL RODRIGUES DA SILVA 6537855

38 SERGIA MENEZES DE OLIVEIRA 4772598

39 ANA ROSA MAGALHAES DE SOUZA GOMES 7164432

40 RAIMUNDA ARRUDA ARAUJO MENDONCA 0479273-4

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: FÍSICA

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

65 CLEWERTON DA ROCHA SOUZA 19824440

66 RAQUEL FERREIRA VELOSO 6360048

67 FELIPE RODRIGO MALICIO MARQUES 2371168-0

68 GEILIANI GASPARRINI 1157412

69 ADSON NASCIMENTO DA ROCHA 21591725

70 SHIRLEY COSTA DAS CHAGAS MIRANDA 2307544-9

71 FRANCISCO RODRIGO DAS CHAGAS PALMA 20885490

72 JULIANO DA SILVA 31651780

73 RODRIGO ARAUJO PEREIRA 23458224

74 SARQUIS SOARES ROSA ANTONIO 6166622

75 ANDREA FONSECA PEREIRA 2471075-0

76 EDNA BARBOSA DA SILVA 1236243

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

27 ILEIA MARIA DE JESUS MATOS 9251804

28 AGNALDO CORREA DE SOUZA 15033201

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: HISTÓRIA

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

21 RAIMUNDO GOMES PASSOS 0445725-0

22 BALBINA SOUZA DOS SANTOS 1910156-2

23 JANETE GOMES NEVES REBOUCAS 5871034

24 PAULO ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA 7019769

25 LEA SILVA CORREA 6630561

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

29 FRANCISCA RODRIGUES PINTO 2152827

30 MARIA JESUITA LIMA DOS SANTOS 3405591

31 MARIA DOS ANJOS GADELHA DE SOUZA 4666704

32 ELIANA MARIA DE SOUZA ALBUQUERQUE 4533020

33 SEBASTIAO IBIAPINA DE CARVALHO 413383-8

34 HILDA DE DEUS CARVAHO 5694248

35 RAIMUNDA SEABRA DOS REIS 7396767

36 ANTONIA DOS SANTOS CORREA 6144128

MUNICÍPIO: MANAUS

3

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

80 LUCICLEIDE MAGALHAES DOS SANTOS 10982671

81 RUTE RODRIGUES DE LUCENA 11223138

82 JACKSON DA COSTA RAMOS 11901098

83 FRANCISCO FERNANDES DE FREITAS FILHO 12393053

84 MARIA ANTONIA TORRES DE OLIVEIRA 13157353

85 JOANA MARIA CARVALHO FERREIRA 3793548-8

EDUCAÇÃO ESPECIAL

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 01 - TRADUTOR INTÉRPRETE DE
LIBRAS

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

12 ANA VERA PEREIRA DE SOUSA MOURA 24617270

13 MARIA MIRIAM EVANGELISTA RODRIGUES 13699580

14 CLAUDIO LUIS SILVA SARAIVA 18323677

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 2 - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS
- LIBRAS

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

9 GUSTAVO LUNA MAIA CORREIA FERNANDES 35174897

10 JESSICA AMARAL MORAIS 18858430

11 LINDA ALMEIDA TRINDADE 0477081-1

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 04 - SALA DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAIS

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

11 MARIA AUXILIADORA DA SILVA LIRA 2272056-1

12 CLAYTON BARROS SANT ANNA 950529

13 MARIA DE FATIMA VIEIRA DE SOUZA 11622890

14 ELIZABETH PEREIRA DOS SANTOS GAMA 11451564

15 MARIA AUXILIADORA DE SOUZA PACHECO 1217891-8

16 SARHA BELTRAO DE SOUZA 13455192

17 FRANCILENE DA SILVA DE SOUZA 14326329

18 ELIZANGELA CRISPIM ARCANJO 13807897

19 AGLAIR SOUZA COSTA 13031937

20 ANDREZA APARECIDA DE SOUZA OLIVEIRA 414644700

21 DANIEL DAVID DA SILVA PAZ 3417041

MUNICÍPIO: MANAUS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

101 MARCILENE GOMES LIMA 12907782

102 ELIZABETH CARVALHO DE OLIVEIRA 1335103-6

103 JOSIELZA DA SILVA ROCHA 2341261-5

104 DULCINALVA DOS SANTOS RIBEIRO CORREIA

O4076829

53

105 NILZA BENTES MEIRELES 1315021-9

106 FRANCILENA CUNHA GONCALVES 1428370-0

107 PATRICIA DA SILVA SOUSA 13153188

108 CLAUDIA RODRIGUES DE SOUZA 12025216

109 MARIA SOCORRO MOREIRA DA SILVA 12353795

4

110 REGILSON GOMES GUEDES 1358647-5

111 LUCIVANE SANTOS DA SILVA 1488732-0

112 VANESSA MICHELLE DA SILVA OLIVEIRA 13273892

113 FRANCISCA VERA SENA 31089372

114 JACYRA MARIA PIMENTA SILVA 12581780

115 REGINA SOBRINHO DE SOUZA 12855774

116 GILVA SOARES GUIMARAES 15802272

117 ELIANE REPOLHO NASCIMENTO 13071009

118 JOSINEIDE CORREIA NUNES DE AZEVEDO

204049709

9

119 MARCILENE DO CARMO DE OLIVEIRA 24263524

120 ELIDA LUZIA TAVARES DE OLIVEIRA 14287609

121 MARCILEIA DE SOUZA FREITAS 13779060

122 KLEUSIANE ARAUJO DE OLIVEIRA ALECRIM 15464911

123 ANA CLAUDIA MOTA ARCOS 15188485

124 LOURDELENE DE ABREU PEREIRA 13610007

125 ADRIANA SANTOS DE LIMA

960280439

73

ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA

MUNICÍPIO: MANAUS

COMUNIDADE: BELA VISTA -LAGO DO JARAQUI

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

5 VANILZA SOUSA BASTOS 18451390

MUNICÍPIO: MANAUS

COMUNIDADE: TRES UNIDOS

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

6 JANAINA LIMA DE MORAES 21606919

MUNICÍPIO: MANAUS

COMUNIDADE: MONTE HOREBE

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

3 ASMA CIMARA SOUSA MACIEL 12480819

MUNICÍPIO: MANAUS

COMUNIDADE: BAIXO RIO PRETO DA EVA

CLASS. NOME
DOC.
IDENT

5 RONIZE ROSARIO DA SILVA 22561803

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

Manaus, 09 de Março de 2020.

LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Educação

 e Desporto, em exercício